

Số: /BC-THHT

Tiên Lãng, ngày 26 tháng 4 năm 2023

BÁO CÁO

Việc thực hiện Nghị quyết số 121/2020/QH14 ngày 19/6/2020 của Quốc hội về tiếp tục tăng cường hiệu lực, hiệu quả việc thực hiện chính sách, pháp luật về phòng, chống xâm hại trẻ em

Kính gửi: Phòng Giáo dục và Đào tạo huyện Tiên Lãng.

Thực hiện Công văn số 199/GDĐT ngày 21/4/2023 của Phòng GD&ĐT Tiên Lãng về việc báo cáo kết quả thực hiện Nghị quyết số 121/2020/QH14 của Quốc hội, trường tiểu học Hùng Thắng báo cáo kết quả thực hiện như sau:

PHẦN A

TÌNH HÌNH XÂM HẠI TRẺ EM

1. Số lượng trẻ em bị xâm hại

- Tổng số trẻ em bị xâm hại: 0
- Số trẻ em và độ tuổi của trẻ em bị xâm hại theo từng hình thức được quy định tại Điều 4 và các điều khác của Luật Trẻ em gồm:
 - + Bạo lực: 0
 - + Bóc lột: 0
 - + Xâm hại tình dục: 0
 - + Mua bán: 0
 - + Bỏ rơi, bỏ mặc trẻ em: 0
 - + Các hình thức gây tổn hại khác: 0

2. Đánh giá tình hình xâm hại trẻ em

Từ ngày 19/6/2020 đến nay: không có học sinh của trường bị xâm hại

PHẦN B

KẾT QUẢ TRIỂN KHAI THỰC HIỆN NGHỊ QUYẾT

I. Rà soát, ban hành chính sách, văn bản có liên quan đến trẻ em, công tác phòng, chống xâm hại trẻ em (kèm theo Phụ lục 02)

1. Kết quả đạt được

- Số lượng, loại văn bản đã ban hành từ 07/01/2021 đến nay: 06
- Thời gian, tiến độ ban hành: Đầu năm nhà trường xây dựng kế hoạch và

kiện toàn ban thực hiện chính sách, pháp luật về phòng, chống xâm hại trẻ em.

- Đánh giá chất lượng văn bản đã ban hành: Đạt

2. Tồn tại, hạn chế; khó khăn, vướng mắc: Không

3. Đánh giá về công tác ban hành chính sách, văn bản có liên quan đến trẻ em: Việc xây dựng văn bản có liên quan đến trẻ em kịp thời.

II. Nâng cao hiệu quả công tác tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật về bảo vệ trẻ em, kiến thức, kỹ năng phòng, chống xâm hại trẻ em

1. Kết quả đạt được

- Đẩy mạnh công tác tuyên truyền pháp luật đã nâng cao nhận thức, ý thức của học sinh trong việc “nói không với hành vi bạo lực” thông qua các hoạt động ngoại khóa, các tiết hoạt động tập thể, các buổi sinh hoạt Đội.

- Phát huy vai trò của học sinh trong việc ngăn chặn các hành vi bạo lực xảy ra đối với bản thân, bạn bè để nhà trường và gia đình có biện pháp xử lý kịp thời.

- Tổ chức chuyên đề kỹ năng phòng chống xâm hại tình dục cho học sinh.

- Tập huấn cho giáo viên về kiến thức pháp luật, kỹ năng, phương pháp xử lý tình huống, đạo đức nghề nghiệp, lòng yêu nghề, yêu trẻ và sự gương mẫu trong việc phòng, chống bạo lực, xâm hại trẻ em.

- Tập huấn cho trẻ em về kiến thức pháp luật, kỹ năng sống, kỹ năng tự bảo vệ; đưa nội dung giáo dục đạo đức, lối sống, bốn phẩm của trẻ em, kiến thức, kỹ năng tự bảo vệ, an toàn trên môi trường mạng, kỹ năng phòng ngừa, lên tiếng, thông tin, thông báo, tố giác hành vi, vụ việc bạo lực, xâm hại trẻ em vào nội dung một số chương trình, hoạt động giáo dục phù hợp với tâm lý lứa tuổi.

- Trong năm 2021, 2022, nhà trường đã phối hợp với phòng Lao động – Thương binh – Xã hội huyện, Trung tâm Chăm sóc và Bảo trợ trẻ em Hải Phòng tuyên truyền về phòng chống xâm hại, phòng chống bạo lực cho học sinh toàn trường.

- Đẩy mạnh công tác tuyên truyền pháp luật nhằm nâng cao nhận thức, ý thức của học sinh trong việc “nói không với hành vi bạo lực” thông qua các hoạt động ngoại khóa, các tiết hoạt động tập thể, các buổi sinh hoạt Đội.

- Phát huy vai trò của học sinh trong việc ngăn chặn các hành vi bạo lực xảy ra đối với bản thân, bạn bè để nhà trường và gia đình có biện pháp xử lý kịp thời.

- Tổ chức chuyên đề kỹ năng phòng chống xâm hại tình dục cho học sinh.

- Tập huấn cho giáo viên về kiến thức pháp luật, kỹ năng, phương pháp xử lý tình huống, đạo đức nghề nghiệp, lòng yêu nghề, yêu trẻ và sự gương mẫu trong việc phòng, chống bạo lực, xâm hại trẻ em.

- Tập huấn cho trẻ em về kiến thức pháp luật, kỹ năng sống, kỹ năng tự bảo vệ; đưa nội dung giáo dục đạo đức, lối sống, bốn phẩm của trẻ em, kiến thức, kỹ năng tự bảo vệ, an toàn trên môi trường mạng, kỹ năng phòng ngừa, lên tiếng, thông tin, thông báo, tố giác hành vi, vụ việc bạo lực, xâm hại trẻ em vào nội dung một số chương trình, hoạt động giáo dục phù hợp với tâm lý lứa tuổi.

2. Tồn tại, hạn chế; khó khăn, vướng mắc:

Tồn tại, hạn chế: Việc tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật về bảo vệ trẻ em, kiến thức, kỹ năng phòng, chống xâm hại trẻ em đôi lúc chưa thường xuyên. Công tác tuyên truyền, phổ biến Luật Trẻ em vẫn chưa thật sự sâu rộng, một số gia đình mà phần lớn là gia đình nghèo, đông con chưa quan tâm, chăm sóc nuôi dạy con cái, còn áp đặt, chưa lắng nghe ý kiến các con.

III. Nâng cao hiệu quả công tác thanh tra, kiểm tra về phòng, chống xâm hại trẻ em

1. Kết quả đạt được

- Số lượng các cuộc kiểm tra chuyên đề: 02
- Số lượng các cuộc thanh tra, kiểm tra liên ngành: 0
- Kết quả phát hiện vi phạm qua thanh tra, kiểm tra: 0

2. Tồn tại, hạn chế; khó khăn, vướng mắc: Không

IV. Đẩy mạnh thực hiện các nhiệm vụ liên quan đến bảo vệ trẻ em, phòng, chống xâm hại trẻ em

1. Kết quả đạt được

Thực hiện Nghị định số 80/2017/NĐ-CP ngày 17/7/2017 của Chính phủ quy định về môi trường giáo dục lành mạnh, thân thiện phòng, chống bạo lực học đường, nhà trường đã triển khai đến toàn bộ cán bộ, giáo viên, nhân viên trường. Việc thực hiện các chính sách, pháp luật về phòng, chống xâm hại trẻ em cần sự vào cuộc của toàn thể xã hội, trong đó quan trọng nhất là sự phối hợp giữa các cơ quan, ban ngành để phòng ngừa, phát hiện sớm, can thiệp kịp thời và hỗ trợ hiệu quả. Trong thời gian qua, các đoàn thể trên địa bàn thị xã luôn thực hiện tốt công tác thông tin - giáo dục truyền thông về bảo vệ, chăm sóc và giáo dục trẻ em, phòng ngừa và ngăn chặn tình trạng trẻ em bị xâm phạm tình dục.

Năm 2021, nhà trường phối hợp với Sở Lao động - Thương binh và Xã hội tổ chức tập huấn bồi dưỡng kiến thức, kỹ năng về phòng, chống xâm hại tình dục cho hơn 1000 học sinh của trường. Thông tin rộng rãi về các số điện thoại nóng, các địa chỉ tin cậy cho HS và PHHS để họ cung cấp thông tin phản ánh, tố giác về các hành vi vi phạm quyền trẻ em một cách thuận lợi. Phong trào thi đua “Xây dựng trường học thân thiện, học sinh tích cực được nhà trường và học sinh hưởng ứng tích cực; xây dựng nhiều lớp học thân thiện, phòng học thân thiện,

thầy cô thân thiện, môn học thân thiện, bạn bè thân thiện. Xây dựng môi trường sư phạm lành mạnh, không có bạo lực; tạo mối quan hệ phối hợp giáo dục giữa nhà trường - gia đình - xã hội. Công tác giáo dục ngoại khoá được triển khai khá đồng bộ, đã tổ chức nhiều hoạt động vui chơi lành mạnh cho các em như thể thao, văn nghệ, ... Hàng năm, tổ chức dạy bơi và tập huấn các kỹ năng an toàn trong môi trường nước, phòng, chống tai nạn thương tích cho học sinh. Tổ chức các hoạt động nhằm thúc đẩy sự tham gia tích cực của các em vào phong trào “Làm nghìn việc tốt” gắn với các tiêu chí, chuẩn mực đạo đức theo cuộc vận động thực hiện tốt Năm điều Bác Hồ dạy. Tổ chức cho học sinh tham gia chương trình các em được trải nghiệm các hoạt động, rèn luyện các kỹ năng sống, kỹ năng phòng chống đuối nước, sinh hoạt tập thể, kỹ năng giao tiếp, kỹ năng tự bảo vệ mình,... Tăng cường sự quan tâm của gia đình, nhà trường và xã hội đến trẻ em trong thế giới công nghệ số, nâng cao nhận thức về công tác bảo vệ, chăm sóc trẻ em, xây dựng cho trẻ môi trường sống an toàn, lành mạnh, không bạo lực, không xâm hại.

2. Tồn tại, hạn chế; khó khăn, vướng mắc

Chưa có điểm vui chơi cho trẻ em nên điều kiện để tổ chức vui chơi, giải trí, sinh hoạt, học tập nhằm phát triển các tố chất, năng khiếu cho trẻ em gặp nhiều khó khăn dẫn đến nguy cơ xảy ra tai nạn thương tích, đuối nước. Một số gia đình thiếu sự giám sát trẻ em. Đối tượng trẻ em có hoàn cảnh đặc biệt khó khăn chưa được giúp đỡ nhiều về các mặt tinh thần, vật chất, các điều kiện sống và học tập.

Trong dịp hè, nhà trường phối hợp với Trung tâm TĐTT huyện lắp đặt bể bơi tại trường, tổ chức dạy bơi cứu đuối cho học sinh. Nhà trường tiếp tục vận động các nhà hảo tâm, các tổ chức xã hội chung tay hỗ trợ học sinh có hoàn cảnh khó khăn đặc biệt.

V. Bảo đảm nguồn lực phù hợp cho công tác bảo vệ trẻ em, phòng, chống xâm hại trẻ em

1. Kết quả đạt được

Tham mưu với các cấp có thẩm quyền bố trí kinh phí phù hợp cho công tác bảo vệ trẻ em nói chung, phòng, chống xâm hại trẻ em nói riêng, nhất là bố trí công việc hợp lý cho cán bộ hoặc người hoạt động không chuyên trách làm công tác bảo vệ trẻ em để bảo đảm thực hiện đầy đủ trách nhiệm theo quy định của Luật trẻ em.

2. Tồn tại, hạn chế; khó khăn, vướng mắc

Đối tượng trẻ em có hoàn cảnh đặc biệt khó khăn cần được giúp đỡ nhiều hơn về các mặt tinh thần, vật chất, các điều kiện sống và học tập. Công tác vận động kinh phí, xã hội hóa để thực hiện công tác này còn gặp nhiều khó khăn.

PHẦN C KIẾN NGHỊ

1. Đối với các bộ, ngành Trung ương

- Hỗ trợ thêm nguồn kinh phí để công tác bảo vệ, chăm sóc và giáo dục trẻ em hoạt động có hiệu quả hơn. Đề nghị nâng mức chi hỗ trợ chi phí học tập, hỗ trợ về chăm sóc sức khỏe trẻ em thuộc các gia đình nghèo, có hoàn cảnh đặc biệt khó khăn.

- Xử lý nghiêm những trường hợp, hành vi vi phạm về xâm hại trẻ em.

- Xây dựng và hoàn thiện các quy trình, tiêu chuẩn về bảo vệ trẻ em bị xâm hại.

2. Đối với Ủy ban nhân dân Thành phố:

Đầu tư, hỗ trợ kinh phí xây dựng khu vui chơi, giải trí tập trung để tổ chức các hoạt động văn hoá, vui chơi giải trí lành mạnh cho mọi trẻ em, ưu tiên xây dựng các công trình văn hóa, vui chơi công cộng dành cho trẻ em.

3. Đối với Sở Lao động-TB&XH:

Cần tổ chức nhiều chương trình tập huấn, nâng cao kiến thức, kỹ năng cho đội ngũ cán bộ làm công tác trẻ em, mạng lưới cộng tác viên bảo vệ, chăm sóc và giáo dục trẻ em.

4. Đối với các tổ chức đoàn thể, chính trị xã hội: Tổ chức các hoạt động giao lưu, gặp gỡ, tổ chức các hội thi, tập huấn để trẻ em tham gia, học hỏi. Lòng ghép, đưa nội dung giáo dục kỹ năng sống, kỹ năng mềm định kỳ hàng tuần vào chương trình học của học sinh; tăng cường chức năng giám sát.

Trên đây là báo cáo kết quả thực hiện Nghị quyết 121/2020/QH14 ngày 19/6/2020 của Quốc hội về tiếp tục tăng cường hiệu lực, hiệu quả việc thực hiện chính sách, pháp luật về phòng, chống xâm hại trẻ em, học sinh. Trường tiểu học Hùng Thắng trân trọng báo cáo!

Nơi nhận:

- Phòng GDĐT (để b/c);
- Lưu: VT.

HIỆU TRƯỞNG

Nguyễn Thị Kim Chi